川农业函[2014]103号

关于推荐申报全国农民合作社示范社的通知

各市（州）农业（农牧）局（委）：

经全国农民合作社发展部际联席会议同意，农业部下发了《关于开展国家农民合作社示范社申报工作的通知》（农经发[2014]2号，以下简称《通知》），启动国家示范社评定工作。为认真做好全国农民合作社示范社推荐申报工作，根据《通知》要求，现将有关事项通知如下：

一、申报条件

推荐申报国家示范社的农民合作社原则上应是省级示范社，并符合《国家农民专业合作社示范社评定及监测暂行办法》（以下简称《暂行办法》）规定的标准。对于从事农资、农机、植保、灌排等服务和林业生产经营的农民合作社，申报标准可以适当放宽。

申报全国农民用水合作组织示范组织（以下简称“全国示范组织”）必须符合以下条件：

（一）具备法人资格。有具体的章程，在民政或工商部门登记注册，取得社团或农民专业合作社法人资格；

（二）规模较大。农民用水户达到200户以上，管理有效灌溉面积1000亩以上；

（三）管理制度比较健全。有明确的财务管理、灌溉管理、工程管理、水费征收和使用管理等制度；

（四）组织运转基本正常。管理目标任务明确，管理人员责任心强，措施得到有效落实，资金、经营管理规范，用水、经费使用公开透明；

（五）管理成效比较明显。在工程维护、分水配水、水费计收等方面成效明显，农业用水秩序良好，得到用水户、当地政府和水利部门的充分肯定。

二、名额分配

农业部本次下达我省国家示范社申报名额175家，其中：农业130家、林业18家、供销27家；全国农民用水合作组织示范组织41家。经省级有关部门共同研究，根据各地农民合作社发展情况并兼顾产业分布，对全国示范社和用水合作组织示范组织申报名额按市（州）进行了分配（详见附件1）。
三、申报程序

国家示范社和全国农民用水合作组织示范组织的申报程序严格按照《暂行办法》相关规定执行，采取自下而上的程序申报。各市（州）农业行政主管部门要认真调查筛选，严格把关，推选最优秀的农民合作社、农民用水合作组织申报国家示范社和全国示范组织。

（一）符合申报条件的农民合作社、农民用水合作组织向所在地的县级农业行政主管部门提出书面申请（见附件5）；

（二）县级农业行政主管部门会同畜牧、渔业、农机、水利、林业、供销等部门，负责对申报材料进行真实性审查，并征求发改、财政、税务、工商、银行业监管等部门意见，经市级农业行政主管部门会同相关业务主管部门复核，报省农业厅。

（三）省农业厅分别征求发改、财政、税务、工商、水利、林业、银行业监管、供销社等部门和组织的意见，组织专家评审，在四川省农业厅门户网站上公示无异议后，以省级农业行政主管部门文件向全国联席会议办公室等额推荐。

各市（州）农业行政主管部门要将本通知及时送发改、财政、税务、工商、水利、林业、银行业监管、供销社等部门和组织，切实做好组织申报工作。

四、申报材料

各市（州）务必于2014年4月30日前将以下材料纸质版（1份）及电子版，报送至四川省农民专业合作社建设工作联席会议办公室（省农业厅合经处、省农经总站）。

（一）市（州）农业行政主管部门的正式推荐文件、《国家农民合作社示范社申报名单汇总表》（见附件2）、《全国农民用水合作组织示范组织申报名单汇总表》（见附件3）和《××市（州）申报国家农民合作社示范社总体情况说明》（见附件4）；

（二）证明已征求当地有关部门和组织意见的相关材料（会议纪要、会签文件等）；

（三）国家农民合作社示范社申报书（见附件5）；

（四）全国农民用水合作组织示范组织申报书（见附件6）；

（五）省级示范社证明文件。

五、有关要求

（一）申报国家示范社和全国示范组织的农民合作社、农民用水合作组织，要如实提供有关材料，不得弄虚作假。如有舞弊行为，一经查实，取消其申报资格。

（二）市（州）农业行政主管部门要切实负起责任，加强沟通协调，建立会商机制，推荐申报全国示范社和全国示范组织须征求畜牧、渔业、农机、发改、财政、水利、税务、工商、林业、银行业监管、供销社等部门的意见，认真做好申报材料真实性审查、复核、推荐等工作。

（三）要严格申报程序，坚持公开公平公正，遵守有关法律法规和党的纪律，认真执行评定工作纪律。在申报和评审期间，四川省农民专业合作社建设工作联席会议办公室不受理有关评定工作的来人来访。

邮寄地址：成都市武侯祠大街4号四川省农业厅合经处

邮政编码：610041

联 系 人：何  波、骆明军

电    话：028-85505615（兼传真）

电子邮箱：1034011292@qq.com
    附件：1、国家农民合作社示范社及全国农民用水合作组  织示范组织申报名额分配表

          2、国家农民合作社示范社申报名单汇总表

          3、全国农民用水合作组织示范组织申报名单汇总表

          4、××市（州）申报国家农民合作社示范社及用水示范组织总体情况说明

          5、国家农民合作社示范社申报书（格式）

          6、全国农民用水合作组织示范组织申报书（格式）

                                 四川省农业厅

                                2014年4月8日
附件1

国家农民合作社示范社及全国农民用水合作组织
示范组织申报名额分配表

	市、州
	农业（个）
	林业

（个）
	供销

（个）
	用水合作组织示范组织（个）

	
	种植业
	畜牧业
	渔业
	农机
	植保
	合计
	
	
	

	成  都
	7
	4
	1
	3
	
	15
	1
	1
	2

	自  贡
	2
	2
	1
	
	
	5
	1
	2
	2

	攀枝花
	2
	1
	
	
	
	3
	
	1
	1

	泸  州
	4
	3
	1
	
	
	8
	1
	2
	2

	德  阳
	2
	2
	
	1
	1
	6
	1
	2
	3

	绵  阳
	4
	3
	1
	1
	1
	10
	1
	2
	5

	广  元
	3
	2
	
	
	
	5
	1
	2
	1

	遂  宁
	2
	3
	
	
	
	5
	1
	1
	3

	内  江
	2
	2
	1
	
	
	5
	1
	1
	2

	乐  山
	4
	2
	1
	
	1
	8
	1
	2
	2

	南  充
	3
	4
	
	
	1
	8
	1
	2
	2

	宜  宾
	4
	3
	1
	1
	
	9
	1
	1
	3

	达  州
	3
	2
	
	
	
	5
	1
	1
	2

	广  安
	2
	2
	
	1
	
	5
	1
	1
	3

	巴  中
	2
	2
	
	
	
	4
	1
	1
	1

	资  阳
	2
	4
	1
	
	1
	8
	1
	1
	4

	眉  山
	3
	4
	
	
	
	7
	1
	1
	1

	雅  安
	3
	1
	
	
	
	4
	1
	2
	1

	阿  坝
	2
	1
	
	
	
	3
	1
	
	

	甘  孜
	1
	1
	
	
	
	2
	
	
	

	凉  山
	3
	2
	
	
	
	5
	
	1
	1

	合  计
	60
	50
	8
	7
	5
	130
	18
	27
	41


附件2
国家农民合作社示范社申报名单汇总表

市（州）级申报单位（章）                                                             填表日期：    年    月    日

	序号
	农民合作社名称
	登记日期
	实有成员

总数
（人）
	成员出资总额
（万元）
	主要产业
	固定资产
（万元）
	年经营收入
（万元）
	理事长

	
	
	
	
	
	
	
	
	姓名
	联系电话

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：按推荐顺序填写。主要产业包括粮食、油料、棉花、蔬菜、水果、茶叶、奶业、生猪、禽蛋、肉牛羊、蜂业、渔业、农机、中草药、食用菌、手工艺、花卉、休闲观光、林业等。

附件3
全国农民用水合作组织示范组织申报名单汇总表

市（州）级申报单位（章）                                                                填表日期：    年    月    日

	序号
	农民用水合作组织
名称
	登记日期
	实有成员

总数
（人）
	成员出资总额
（万元）
	主要产业
	固定资产
（万元）
	年经营收入
（万元）
	负责人

	
	
	
	
	
	
	
	
	姓名
	联系电话

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	……
	
	
	
	
	
	
	
	
	


附件4
XX市（州）申报国家农民合作社示范社及

用水示范组织总体情况说明
各市（州）要对申报的国家示范社及全国示范组织有关情况进行汇总分析，形成文字说明材料和汇总表。材料应包括以下内容：

1、本市（州）申报工作简要情况；

2、申报国家示范社及全国示范组织的产业分布情况；

3、申报国家示范社及全国示范组织的内部制度和规范化建设情况；

4、申报国家示范社及全国示范组织的收益分配和带动农民增收情况；

5、申报国家示范社及全国示范组织的品牌建设情况；

6、申报国家示范社及全国示范组织所获有关荣誉情况。

附件5

国家农民合作社示范社申报书
（格  式）

申报合作社（盖章）：                                   

申   报   省   份：             四 川 省              

填报日期：2014年   月   日

	一、部门推荐审核意见

	县级农业

行政

主管部门
	本单位会同同级农业、水利、林业、供销社等部门和单位，对本申报材料进行了真实性审查，并对其内容的真实性负责，并经征求发改、财政、税务、工商、银行业监管等单位意见，特此推荐。

盖    章

年   月   日



	地（市）级

农业行政

主管部门
	经复核，同意报送。

盖    章

年   月   日



	省级农业

行政主管

部门
	本单位经征求同级农业、发改、财政、税务、工商、水利、林业、银行业监管、供销社等单位意见，并经专家评审、媒体公示无异议，特此推荐。

盖    章

年   月   日




二、农民合作社情况表

格式见附件5-1，填表说明见附件5-2。

三、农民合作社其他申报材料

1、农民专业合作社法人营业执照复印件；

2、组织机构代码证复印件；

3、税务登记证复印件；

4、银行开户许可证复印件；

5、产品注册商标证书复印件；

6、质量标准认证证书复印件；

7、2012年、2013年资产负债表、盈余及盈余分配表、成员权益变动表；

8、合作社所在地县乡的农村经营管理部门或林业、供销单位出具的合作社在当地影响大、示范带动作用强，没有发生生产（质量）安全事故、环境污染、损害成员利益等不良社会影响的证明；

9、本社2013年经营情况报告（1500字以内）；
    10、工商局打印的农民合作社成员名册。
凡是复印、复制的材料均需加盖农民专业合作社公章，以确认复印件、复制件与原件一致。

附件5-1
表1  基 本 情 况 表

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	农民合作社名称
	理事长情况
	地址
	邮编
	电话（传真）
	注册登记
时间
	实有成员情况
	成员出资
总额

（万元）
	信用
等级

	
	姓名
	文化

程度
	社会

兼职
	
	
	
	
	实有

成员

总数
	其中：

农民

成员数
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


表2  资产负债及收益情况表

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	期末贷款余额

（万元）
	盈余返还总额

（万元）
	可分配盈余

按成员与
本社交易量

（额）返还比例
	固定资产净值

（万元）
	年经营收入

（万元）
	获得财政扶持

资金总额

（万元）
	成员社内年均

所得收入

（元）

	2012年
	2013年
	2012年
	2013年
	
	2012年
	2013年
	2012年
	2013年
	2012年
	2013年
	2012年
	2013年

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


表3  主要生产经营服务情况表（一）

	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	主要生产

经营项目
	农作物

种植面积

（亩）
	农作物

产量

（吨）
	畜禽出栏

产量

（头、只）
	畜禽年末

存栏总量

（头、只）
	畜禽产品

总量

（吨）
	水产养殖

面积

（亩）
	水产品

产量

（吨）
	特色产品

总量

（吨）
	植保合作社

服务面积

（亩）
	农  机
拥有量

（台、套）
	农机合作社

作业服务

面积

（亩）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


表3  主要生产经营服务情况表（二）

	29
	30
	3l
	32

	休闲农业
收入

（万元）
	手工业产品
总值

（万元）
	信用合作资金规模

（万元）
	林业合作社情况（仅限林业合作社填写）

	
	
	2012年
	2013年
	林业种植

面积

（亩）
	木材等林

产品总量

（立方）
	造林绿化

增量

（立方）
	林业种苗

培育面积

（亩）
	是否承担

林业重点工程
	是否获得

森林产品认证

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


表4  产品（服务）质量安全情况表

	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	是否获得

省级以上
科技奖励

或荣誉
	是否建有

合作社
质量管理

制度
	农资统一管理统一配送率

（％）
	是否

建立

质量
安全

追溯

制度
	是否

建立

生产
记录

档案

制度
	产品通过以下哪种认证
	通过

ISO9000，
HACCP

等质量

认证情况
	获得商标情况

	
	
	农（兽）

药
	种子

（苗）
	种

畜

禽
	饲料
	肥料
	
	
	有机
	绿色
	无公害
	地理

标识
	
	是否

中国驰名

商标
	是否

著名商标

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


附件5-2
农民合作社情况表填表说明
申报国家示范社的农民合作社填写此表。指标中涉及的资产、收入、财政扶持资金等数据，应与合作社财务会计报表一致（根据财会报表的数据填写或计算）。所有数据应为统计期间内的数据，不同统计期间内的数据不得进行累加，数据保留小数点后一位数。未注明统计节点的，均应填写2013年底数据。

1、农民合作社名称（代号1）。应与农民专业合作社法人营业执照：复印件及合作社公章一致。

2、理事长社会兼职（代号2）：填写非合作社职务，如：人大代表、政协委员等。

3、信用等级（代号9）。指合作社办理贷款业务所在银行或当地有关部门为本社评定的信用等级，如A，AA，AAA。如果合作社没有贷款或没有银行为合作社评定类似的信用等级，可以不填。

4、期末贷款余额（代号10）：指到统计期末，合作社作为借款人，尚未归还各级金融机构的贷款总额。

5、盈余返还总额（代号11）：指合作社本年度从可分配盈余中返还给成员的总金额。

6、固定资产净值（代号13）：指属于合作社所有的固定资产的折余价值，即固定资产原值减去累计折旧后的差额。

7、年经营收入（代号14）：指合作社本年度实现的经营性收入，不包括国家财政补助、救灾救济、社会捐赠、成员个人收入。

8、获得财政扶持资金总额（代号15）：指合作社当年获得的中央、省、地、县、乡各级政府给予的补贴、补助、奖励、贷款贴息等各类扶持资金总额。

9、成员社内年均所得收入（代号16）：指合作社成员本年度通过本合作社获得的收入，包括生产经营收入、领取本社工资收入和盈余分配收入。

10、主要生产经营项目（代号17）：生产加工型合作社填写销售收入在前三位的农产品及其加工制品具体名称。服务型合作社填写主要服务项目。农产品分为以下十三类，括号内为二级分类名：（1）粮食类（小麦、稻米、玉米、杂粮、马铃薯、红薯、其它）；（2）油料类（油菜、花生、大豆、向日葵籽、其它）；（3）棉麻丝类（棉花、亚麻、丝绸、其它）；（4）糖类（甘蔗、甜菜）；（5）水果类（苹果、柑橘、梨、葡萄、桃、菠萝、其它）；（6）蔬菜类（番茄、胡萝卜、榨菜、辣椒、莲藕、时令鲜蔬、食用菌、其它）；（7）林特产品类（花卉、茶叶、中草药、山野菜、蜂产品、橡胶、其它）；（8）肉类（猪、牛、羊、兔、鸡、鸭、其它）；（9）蛋类（鸡蛋、鸭蛋、其它）；（10）乳类（牛乳、羊乳，其它）；（11）皮及皮毛制品类（毛、皮革、羽绒、其它）；（12）水产品类（鱼类、虾类、贝类、其它）；（13）其它（种子、其它）。填表时，将二级分类名填在括号内，凡是填写“其它”的均应标明具体的品种。

11、信用合作资金规模（代号31）：指开展内部信用合作业务的合作社成员自愿缴纳的信用合作股金总额。未开展信用合作的合作社不填此项。

12、林业合作社情况（代号32）：林业合作社除填写该指标外，还应填写申报书中涉及的其他指标。木材等林产品总量指专门从事林木材生产经营的合作社，以立方为单位进行统计。造林绿化增量、林业种苗培育面积指林业合作社开展造林、育种等生产经营情况，未开展此项业务的不填。是否承担林业重点工程，指林业合作社是否承担国家级、省级、市级、县级等重点扶持工程，若有请标明级别。

附件6
全国农民用水合作组织示范组织申报书
（格  式）
申报合作组织（盖章）：                                   
申   报   省   份：            四 川 省                 
填报日期：2014年   月   日
	一、部门推荐审核意见

	县级农业

行政

主管部门
	本单位会同同级农业、水利、林业、供销社等部门和单位，对本申报材料进行了真实性审查，并对其内容的真实性负责，并经征求发改、财政、税务、工商、银行业监管等单位意见，特此推荐。

盖    章

年   月   日



	地（市）级

农业行政

主管部门
	经复核，同意报送。

盖    章

年   月   日



	省级农业

行政主管

部门
	本单位经征求同级农业、发改、财政、税务、工商、水利、林业、银行业监管、供销社等单位意见，并经专家评审、媒体公示无异议，特此推荐。

盖    章

年   月   日




二、农民用水合作组织情况表

格式见附件6-1。

三、农民用水合作组织其他申报材料

1、农民用水合作组织注册登记资料复印件；

2、农民用水合作组织2013年工作总结，包括制度建设，在民主议事、工程建设与管护、用水管理、水费计收等方面采取的措施和取得的成效（1500字以内）；

3、政府及相关部门给予的评价和表彰、荣誉等。
附件6-1

表1   基 本 情 况 表

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	农民用水合作组织
名称
	负责人
	组织成员
人数
	地    址
	邮编
	电话
	登记注册时间

	
	姓名
	文化程度
	社会兼职
	
	
	
	
	民政
	工商

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


表2   运行管理情况表

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	管理灌排工程
	管理灌溉

面积
（亩）
	服务农户

数量
（户）
	用水计量

设施是否
完备
	年均用水量
（万立方米）
	粮食平均单产
（公斤／亩）
	是否具备

工程建设
能力
	是否建立了

工程维护
档案

	渠道（米）
	建筑物（座）
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：数据截至2013年底，年均用水和粮食单产为近3年来平均值。
表3  经营收支情况表

	16
	17
	18
	19
	20

	收入（元）
	支出（元）
	是否建立了
水量、水费、

收支公示制度
	服务农户
是否满意
	是否获得省级
奖励或荣誉

	水费收入
	财政补助
	经营收入
	其他收入
	人员补助
	工程维护
	办公经费
	其他支出
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


抄  送：省发改委、省财政厅、省水利厅、省国税局、省地税局、省工商局、省林业厅、四川银监局、省供销合作联社
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